3. Mas si alguien te pide un juramento, como única forma, quizá, para convencerse de que no hiciste algo que él piensa que has hecho, y tú profieres ese juramento para eliminar la mala sospecha que abriga, no pecas tú tanto como él, que fue el causante, pues dijo el Señor Jesús: *En vuestra boca no haya más que «Sí, sí»; «No, no». Si hay algo más procede del mal.* Se refería en concreto al juramento, dándonos a entender que procede del mal. Si otro te lo exige, el juramento procederá de su propio mal, no del tuyo. Y esto procede casi del mal común al género humano, dado que no podemos ver nuestros corazones. En efecto, si viéramos nuestros corazones, ¿qué necesidad habría de jurar? ¿Qué razón habría para exigirnos el

quod iuraverat. Occurrit Abigaíl uxor Nabal, et tulit ei necessaria quae poposcerat. Suppliciter eum rogavit, flexit, et a marito [1409] sanguine revocavit (cf. 1 Reg 25). Iuravit temere, sed non implevit iurationem maiore pietate.

CAPUT III.—Proinde, carissimi, iterum redeo ad monendos vos. Ecce sanctus David, non quidem iratus sanguinem hominis fudit; sed eum falsum iurasse negare quis poterit? De duobus peccatis elegit minus: sed minus fuit illud in comparatione maioris. Nam per se ipsum appensum, magnum malum est falsa iuratio. Prius ergo laborare debetis, et configere adversus consuetudinem vestram malam, malam, malam, et valde malam; et tollere iurationem de oribus vestris.

3. *Iurans ab alio provocatus non sic peccat, quomodo iste alius.*—Si quis autem provocaverit te ad iurationem, ut forte sic sibi existimet satisfieri posse, si iuraveris de illa re quam putat te commisisse aut fecisse, et forsitan non fecisti; ne remaneat in illo mala suspicio, si iuraveris tu, non sic peccas quomodo ille qui te provocavit; quia dixit Dominus Iesus: *Sit in ore vestro: Est, est; Non, non. Si quid amplius est, a malo est (Mt 5,37).* Loquebatur autem de iuratione, ubi nos intellegere voluit ipsam iurationem a malo esse. Si ab alio provocatus fueris, ab ipsius malo erit quod iuras, non a tuo. Et hoc est prope a malo communi generis humani, quoniam corda nostra videre non possumus. Nam si corda nostra

juramento si el mismo pensamiento fuese visible a los ojos del prójimo?

4. Grabad en vuestros corazones lo que voy a deciros: «Quien fuerza a un hombre a jurar sabiendo que va a jurar en falso, es peor que un homicida. El homicida, en efecto, da muerte al cuerpo, él al alma; más aún, a dos almas: a la de aquel a quien obligó a jurar y a la suya.» Sabes que es verdad lo que tú afirmas y falso lo que él dice, ¿y le obligas a jurar? He aquí que él jura, perjura y perece; tú, ¿qué has encontrado? Mejor, también tú percaste, porque quisiste saciarte con su muerte.